

Số: 08-KH/ĐU

Lý Sơn, ngày 30 tháng 3 năm 2021

## KẾ HOẠCH

thực hiện việc học tập và làm theo  
tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2021

Thực hiện Kế hoạch số 22-KH/HU ngày 26/02/2021 của Huyện ủy Lý Sơn về kế hoạch thực hiện việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh (viết tắt là Chỉ thị số 05) năm 2021. Ban Thường vụ Đảng ủy Giáo dục ban hành Kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 05 năm 2021 như sau:

### I. Mục đích, yêu cầu

#### 1. Mục đích

- Tiếp tục nâng cao nhận thức về những nội dung cơ bản và giá trị to lớn của tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; đẩy mạnh việc học tập và làm theo Bác trở thành tự giác, thường xuyên của tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị, của mỗi cán bộ, đảng viên trước hết là người đứng đầu cơ quan đơn vị.

- Gắn việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh với thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng của cấp mình, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ VII, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Quảng Ngãi lần thứ XX và Nghị quyết Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng. Nghị quyết Trung ương 4 khóa XI, XII và các quy định về trách nhiệm về nêu gương của cán bộ, đảng viên, nhất là người đứng đầu, góp phần xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh; hoàn thành thắng lợi chỉ tiêu, kinh tế - xã hội, an ninh, quốc phòng năm 2021.

#### 2. Yêu cầu

- Thường xuyên tuyên truyền sâu rộng những nội dung cơ bản của tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; những mô hình hay, việc làm hiệu quả, thiết thực, gương người tốt, việc tốt học tập làm theo Bác bằng những hình thức phù hợp, sinh động, tạo tính loa toả rộng rãi để mỗi cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức học tập và làm theo.

- Việc tổ chức thực hiện các nội dung học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2021 phải nghiêm túc, đúng hướng dẫn của cấp trên, đồng thời phát huy tính chủ động, sáng tạo của cơ quan, đơn vị trường học; chú trọng công tác đánh giá tổng kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 05, đề ra nhiệm vụ trong thời gian tới.

### II. Nội dung thực hiện

## 1. Về học tập, quán triệt nội dung chuyên đề năm 2021

- Tổ chức thực hiện các nội dung học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2021 thật nghiêm túc theo Kế hoạch của Huyện ủy và hướng dẫn của Ban Tuyên giáo Huyện ủy.

- Công tác tuyên truyền gắn với hoạt động của đơn vị như học tập nghị quyết, sinh hoạt tập thể, họp hội đồng sư phạm, chi bộ, ...; mỗi đảng viên, viên chức và người lao động, chủ động tuyên truyền cho người thân, nhân dân trong cộng đồng dân cư về các nội dung chuyên đề.

- Về chương trình, hình thức, tài liệu sinh hoạt chuyên đề năm 2021 ( Đảng ủy sẽ hướng dẫn sau khi có hướng dẫn của Ban Tuyên giáo huyện ủy).

## 2. Tổ chức sinh hoạt chuyên đề tại chi bộ, đảng bộ theo chủ điểm hằng quý

### 2.1 Nội dung:

Căn cứ những nội dung cơ bản của tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong tài liệu nghiên cứu triển khai thực hiện Chỉ thị số 05 do Ban Tuyên giáo Trung ương phát hành năm 2016; các chuyên đề học tập hằng năm; Chủ đề của Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XX về xây dựng Đảng bộ và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh; phát huy truyền thống anh hùng, sức mạnh đoàn kết, đổi mới sáng tạo; bảo đảm, quốc phòng an ninh, ổn định chính trị - xã hội; phát triển nhanh và bền vững; phấn đấu đến năm 2025 trở thành tỉnh phát triển khá của vùng miền trung; Chủ đề Đại hội đại biểu Đảng bộ huyện lần thứ VII : Nâng cao năng lực của Đảng bộ xây dựng hệ thống chính trị trong sạch vững mạnh; phát huy truyền thống yêu nước, ý chí kiên cường của quê hương hải đội hùng binh Hoàng sa; năng động, sáng tạo, khát vọng, cống hiến giữ vững quốc phòng, an ninh, góp phần bảo vệ vững chắc chủ quyền biển đảo của Tổ quốc, phát triển Lý Sơn thành đảo Du lịch xanh, sạch, đẹp, bền vững về môi trường và tình hình thực tế của Đảng bộ, chi bộ, của ngành và đơn vị để chọn sinh hoạt chuyên đề theo chủ điểm hằng quý tại chi bộ, đảng bộ.

### 2.2 Phương thức thực hiện

- Đảng bộ và các chi bộ tổ chức sinh hoạt chuyên đề hằng quý nghiêm túc, quán triệt các nội dung liên quan theo chủ đề; liên hệ nhiệm vụ từng chi bộ, cơ quan, đơn vị; của đảng viên, người đứng đầu trong thực hiện nội dung chuyên đề.

- Về chương trình, hình thức, tài liệu sinh hoạt chuyên đề theo chủ điểm hằng quý ( Đảng ủy sẽ hướng dẫn sau khi có hướng dẫn của Ban Tuyên giáo huyện ủy).

- Sau mỗi đợt sinh hoạt chuyên đề hằng quý, các chi bộ báo cáo kết quả việc tổ chức sinh hoạt về Đảng ủy để tổng hợp báo cáo về Ban Thường vụ Huyện ủy.

### 2.3 Thời gian thực hiện: hằng quý

**3. Cam kết tu dưỡng, rèn luyện, phấn đấu thực hiện các quy định của Đảng; xây dựng chuẩn mực đạo đức, đăng ký hành động làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.**

#### 3.1 Nội dung:

- Mỗi chi bộ, cơ quan, đơn vị tiếp tục rà soát, bổ sung, xây dựng, kế hoạch thực hiện, đăng ký những mô hình, hành động cụ thể trong học tập và làm theo Bác; xây dựng chuẩn mực đạo đức nghề nghiệp, đạo đức công vụ; cải cách thủ tục hành chính sát chức năng, nhiệm vụ của mỗi cơ quan, đơn vị theo phương châm "ngắn gọn, dễ hiểu, dễ thực hiện và kiểm tra kết quả".

- Đảng viên, công chức, viên chức viết cam kết tu dưỡng, rèn luyện, phấn đấu thực hiện quy định của Đảng, chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính; văn hóa công vụ, giao tiếp; ứng xử gắn với chức trách, nhiệm vụ để nâng cao chất lượng phục vụ Nhân dân.

- Kết quả thực hiện cam kết, xây dựng và thực hiện học tập và làm theo Bác là một trong những tiêu chuẩn đánh giá tổ chức đảng, cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức cuối năm 2021.

#### 3.2 Phương thức thực hiện:

- Đảng viên gửi cam kết cho chi ủy; công chức, viên chức gửi cam kết cho lãnh đạo đơn vị công tác.

- Việc đánh giá kết quả cam kết được tiến hành vào cuối năm kết hợp với việc kiểm điểm đánh giá tổ chức cơ sở đảng, đảng viên, công chức, viên chức hàng năm.

#### 3.3 Thời gian thực hiện:

Thời gian hoàn thành viết cam kết trong quý I/2021; đánh giá kết quả thực hiện cam kết trước ngày 19/11/2021.

### 4. Tuyên truyền tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh

#### 4.1 Nội dung

- Đẩy mạnh tuyên truyền các nội dung cơ bản của tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và việc vận dụng, phát triển sáng tạo tư tưởng Hồ Chí Minh trên các lĩnh vực của đời sống xã hội; đấu tranh, phản bác những thông tin, quan điểm sai trái, xuyên tạc, bôi nhọ thân thể, sự nghiệp, phủ định giá trị to lớn của tư tưởng Hồ Chí Minh.

- Tuyên truyền việc thực hiện Chỉ thị 05 gắn với kết quả thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 khóa XI, XII; việc triển khai, quán triệt nghị quyết đại hội đảng bộ các

cấp; các phong trào yêu nước; hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước, của tỉnh và của huyện: *Kỷ niệm 110 năm ngày Bác Hồ ra đi tìm đường cứu (05/6/1911 –*

*05/6/2021) Kỷ niệm 80 năm Bác Hồ về nước tiếp tục lãnh đạo cách mạng Việt Nam (28/01/1941-28/01/2021); kỷ niệm 110 năm ngày sinh Đại tá Võ Nguyên Giáp (25/5/2011-25/5/2021); kỷ niệm 115 năm ngày sinh Thủ tướng Phạm Văn Đồng (01/3/1906-01/3/2021).*

- Tập trung tuyên truyền, nhân rộng những việc làm hay, mô hình mới, sáng tạo “những tấm gương bình dị mà cao quý” trong học tập làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong đơn vị, trong toàn ngành.

#### *4.2 Phương thức thực hiện:*

Các đơn vị chọn những mô hình hay, cách làm hiệu quả của các tập thể, cá nhân trong chi bộ, nhà trường để bồi dưỡng, xây dựng điển hình tiên tiến để nhân rộng mô hình trong đơn vị và toàn ngành. Hằng tháng gửi về Đảng ủy, Phòng Giáo dục và Đào tạo để nêu gương, tuyên truyền trên báo chí hoặc Bản tin nội bộ của huyện và trên website của Phòng GD&ĐT.

#### *4.3 Thời gian thực hiện : Thường xuyên.*

### **5. Đánh giá các mô hình học tập và làm theo Bác**

#### *5.1 Nội dung:*

Theo dõi, đánh giá các mô hình học tập và làm theo lời Bác, kịp thời điều chỉnh, bổ sung cho phù hợp, nhân rộng những việc làm hay, hiệu quả tác động đến đời sống xã hội nhằm đưa việc học tập và làm theo Bác trở thành công việc thường xuyên và ngày càng sâu rộng.

#### *5.2 Thời gian thực hiện:*

Hoàn thành trước ngày 15/4/2021.

### **6. Tăng cường giáo dục lý tưởng, đạo đức cách mạng, lối sống văn hóa cho thế hệ trẻ, học sinh**

#### *6.1 Nội dung:*

- Tiếp tục tuyên truyền nâng cao nhận thức, củng cố niềm tin, lý tưởng đạo đức các mạng theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với kỷ niệm 90 năm ngày thành lập Đoàn thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh (26/3/1931-26/3/2021)

- Đánh giá kết quả phong trào học tập và làm theo Bác của tuổi trẻ, biểu dương khen thưởng các mô hình “thanh niên làm theo lời Bác”.

#### *6.2 Phương thức thực hiện:*

Chỉ đạo, hướng dẫn các chi bộ, cơ quan, trường học tổ chức tuyên truyền, sinh hoạt ngoại khóa, sinh hoạt dưới cờ; tổ chức các hình thức kể chuyện về tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; đưa những tài liệu nói về “ Bác Hồ và những bài học về đạo đức, lối sống dành cho học sinh” ngày càng chất lượng.

*6.3 Thời gian thực hiện* : Thường xuyên.

**7. Tổ chức hội nghị sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 05 và biểu dương, khen thưởng những tập thể, cá nhân điển hình trong học tập làm theo Bác**

*7.1 Nội dung:*

Đánh giá kết quả 05 năm thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị; kịp thời biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân tiêu biểu, điển hình trong học tập làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; từ đó phát huy những kết quả đạt được trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, cổ vũ, động viên các tập thể và cá nhân trong ngành giáo dục huyện.

*7.2 Phương thức thực hiện:*

- Các Chi bộ tổ chức sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị gắn với đánh giá 05 năm thực hiện các mô hình, bình chọn và đề nghị biểu dương, khen thưởng các mô hình tiêu biểu.

- Đảng ủy tổ chức sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị gắn với đánh giá 05 năm thực hiện các mô hình.

- Biểu dương, khen thưởng nhân rộng các mô hình tiêu biểu.

*7.3 Thời gian thực hiện:*

Các chi bộ hoàn thành trước ngày 10/4/2021, Đảng ủy hoàn thành trước ngày 15/4/2021.

## **8. Kiểm tra giám sát**

*8.1 Nội dung:*

Giám sát kết quả thực hiện Chỉ thị 05 gắn với kết quả thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 khóa XI, XII về xây dựng, chỉnh đốn Đảng và các quy định của Đảng về trách nhiệm về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên theo kế hoạch kiểm tra giám sát của Đảng ủy năm 2021.

- Giám sát việc tổ chức học tập chuyên đề năm 2021 và tổ chức sinh hoạt chuyên đề theo chủ đề hàng quý tại chi bộ.

*8.2 Phương thức thực hiện:*

Đảng ủy, UBKT Đảng ủy các chi bộ xây dựng kế hoạch, tiến hành kiểm tra giám sát theo quy định.

*7.3 Thời gian thực hiện:* theo kế hoạch kiểm tra giám sát năm 2021.

### III. Tổ chức thực hiện

- Đảng ủy, lãnh đạo Phòng GD&ĐT, Chi ủy chi bộ, hiệu trưởng các trường tạo điều kiện tốt nhất để tất cả ĐV-CC-VC và người lao động tham gia các lớp quán triệt đầy đủ, có điều kiện nghiên cứu tài liệu để xây dựng các chuẩn mực đạo đức để làm theo có hiệu quả.
- Phòng Giáo dục và Đào tạo Chỉ đạo, hướng dẫn để các trường trực thuộc xây dựng kế hoạch thực hiện tốt nội dung Chỉ thị 05, Kế hoạch của Chi bộ về kế hoạch thực hiện việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2021. Đặc biệt là việc lồng ghép giáo dục cho học sinh qua các bài dạy của từng bộ môn để hình thành nhân cách toàn diện cho học sinh.
- Thường xuyên đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện của mỗi cá nhân, đơn vị trực thuộc.
- Tổ chức sơ kết, rút kinh nghiệm và tuân thủ chế độ báo cáo.
- Phòng GD&ĐT có trách nhiệm nghiên cứu và vận dụng kế hoạch này để xây dựng các văn bản, hướng dẫn đến các trường trực thuộc trong việc quán triệt và thực hiện trong đội ngũ giáo viên, nhân viên và học sinh.

#### Nơi nhận:

- Huyện ủy (báo cáo),
- Ban Tuyên giáo Huyện ủy (báo cáo),
- Phòng GD&ĐT,
- Chi bộ trực thuộc,
- Đoàn Ngành Giáo dục,
- Các trường MN, TH, THCS,
- Các đ/c ĐUV,
- Lưu: ĐU.


  
**ỦY BAN THƯỜNG VỤ**  
**BÍ THƯ**  
**ĐẢNG ỦY**  
**GIÁO DỤC**  
**Phan Văn Thảo**